1

UBND TỈNH QUẢNG NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3303/SYT-VP Quảng Ninh, ngày 22 tháng 7 năm 2025

V/v thông tin tuyên truyền về chủ
trương, chính sách của Đảng, Nhà
nước, của tỉnh về Hội nhập quốc tế

Kính gửi: Các phòng chức năng, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 17/7/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Quảng Ninh về thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025
của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

Sở Y tế yêu cầu các Phòng chức năng của Sở Y tế, các đơn vị trực thuộc Sở
Y tế thông tin, tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động trong
toàn ngành một số nội dung sau:

1. Thông tin chung:
Ngày 21/01/2025, Bộ Chính trị đã ban hành Nghị quyết số 59-NQ/TW về

Hội nhập quốc tế trong tình hình mới.
Ngày 31/5/2025, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 153/NQ-CP về Chương

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ
Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới. Tỉnh Quảng Ninh đã ban hành
các văn bản triển khai thực hiện Kế hoạch số 540-KH/TU ngày 20/5/2025 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025
của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới, Kế hoạch số 38-
KH/ĐU ngày 23/5/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về thực hiện
Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế
trong tình hình mới, Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 17/7/2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Quảng Ninh về thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày
24/01/2025 của Bộ Chính trị về Hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

Các văn bản đều tập trung vào chủ đề “Hội nhập quốc tế”, với sự cụ thể hóa
dần từ chủ trương của Đảng đến kế hoạch triển khai chi tiết của Chính phủ và các
cấp chính quyền địa phương.

2. Một số nội dung cần tập trung nghiên cứu, học tập, quán triệt,
tuyên truyền:

Một là, các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ giải pháp đã đề ra về hội nhập
quốc tế, đặc biệt là 7 nhiệm vụ giải pháp:

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng; đổi mới tư duy, nhận thức và hành động
trong hội nhập quốc tế trong tình hình mới;

- Nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế phục vụ xây dựng nền kinh tế
độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường, đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế, đổi mới mô
hình tăng trưởng và thúc đẩy chuyển đổi số.

2

- Hội nhập quốc tế về chính trị, quốc phòng, an ninh sâu rộng, toàn diện và
hiệu quả hơn, góp phần giữ vững môi trường hòa bình, ổn định, thúc đẩy phát
triển kinh tế - xã hội, bảo vệ Tổ quốc từ sớm, từ xa, nâng cao tiềm lực và vị thế
quốc tế của đất nước.

- Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo,
góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, mở rộng không gian phát triển
bền vững và hiện đại hóa đất nước.

- Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về văn hóá, xã hội, du lịch, môi trường, giáo
dục - đào tạo, y tế và các lĩnh vực khác.

- Nâng cao năng lực thực thi các cam kết, thoả thuận quốc tế gắn với tăng
cường công tác kiểm tra, giám sát thực thi và đẩy mạnh hoàn thiện thể chế, chính
sách, pháp luật trong nước.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều phối công tác hội nhập quốc tế;
phát huy vai trò tích cực, chủ động của các địa phương.

Hai là, chủ động xây dựng và lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể liên
quan đến hội nhập quốc tế vào kế hoạch công tác năm, 05 năm và triển khai thực
hiện, đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra theo từng giai đoạn.
Các nội dung cần tập trung như sau:

- Nâng cao năng lực và chất lượng nguồn nhân lực y tế đáp ứng yêu cầu hội
nhập: Rà soát, đánh giá năng lực cán bộ, công chức, viên chức trong lĩnh vực
hội nhập, đặc biệt là kỹ năng ngoại ngữ, khả năng làm việc trong môi trường
quốc tế, kiến thức về pháp luật, thông lệ quốc tế trong y tế;  Xây dựng kế hoạch
đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại
ngữ cho đội ngũ y bác sĩ, cán bộ quản lý y tế; Khuyến khích và tạo điều kiện cho
cán bộ tham gia các chương trình trao đổi, học tập kinh nghiệm ở nước ngoài
hoặc với các đối tác quốc tế.

- Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong lĩnh vực y tế: Chủ động tìm kiếm, mở
rộng quan hệ hợp tác với các tổ chức quốc tế, các bệnh viện, viện nghiên cứu,
trường đại học y khoa nước ngoài; Tập trung hợp tác về chuyển giao công nghệ
y tế tiên tiến, kỹ thuật chẩn đoán và điều trị hiện đại, nghiên cứu khoa học, đào
tạo nguồn nhân lực chất lượng cao; Tham gia các chương trình, dự án hợp tác y
tế song phương và đa phương nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ y tế và y tế dự
phòng; Phối hợp tổ chức các hội thảo, hội nghị quốc tế về y tế tại địa phương
hoặc cử cán bộ tham dự các sự kiện quốc tế.

- Nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe:
Nghiên cứu áp dụng các tiêu chuẩn, quy trình quản lý chất lượng quốc tế trong
bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh; Cải thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế
theo hướng hiện đại, đáp ứng nhu cầu của người dân và du khách quốc tế; Tăng
cường quảng bá hình ảnh ngành y tế Quảng Ninh, các dịch vụ y tế đặc thù để thu
hút bệnh nhân quốc tế, phát triển du lịch y tế.

- Hoàn thiện thể chế và chính sách nội bộ: Rà soát các quy định, quy trình
nội bộ của đơn vị để đảm bảo phù hợp với các cam kết quốc tế và tạo điều kiện
thuận lợi cho các hoạt động hợp tác quốc tế; Nâng cao năng lực quản lý và thực
thi các dự án, chương trình hợp tác quốc tế.

3

- Tham gia các hoạt động thông tin, truyền thông: Phối hợp với Sở Y tế và
các cơ quan liên quan trong việc cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác
tuyên truyền về hội nhập quốc tế của ngành Y tế.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo: Thường xuyên kiểm
tra, giám sát, đánh giá định kỳ hoặc đột xuất việc thực hiện các nhiệm vụ về hội
nhập quốc tế thuộc phạm vi quản lý của đơn vị; Kịp thời báo cáo những khó
khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai và đề xuất các giải pháp
phù hợp lên Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền, đảm bảo tiến độ
và hiệu quả.

Ba là, nêu cao tinh thần trách nhiệm cá nhân. Mỗi cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động cần nhận thức rõ trách nhiệm của mình trong quá trình hội
nhập. Chủ động học hỏi, nâng cao năng lực bản thân để đáp ứng yêu cầu công
việc trong môi trường hội nhập. Đóng góp sáng kiến, giải pháp nhằm nâng cao
hiệu quả công tác hội nhập tại đơn vị.

Sở Y tế yêu cầu các Phòng chức năng của Sở Y tế, các đơn vị trực thuộc Sở
Y tế căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế để thông tin,
tuyên truyền nội dung các văn bản về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà
nước, của tỉnh về Hội nhập quốc tế nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả, tính
đồng bộ, toàn diện, sâu rộng của hội nhập quốc tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, VP-TC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Diện

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T16:14:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Đoàn Thị Lan Anh<doanthilananh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T17:03:40+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Xuân Tình<nguyenxuantinh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-26T15:34:44+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Trọng Diện<nguyentrongdien.syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-26T18:14:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!